z. Cap. 6. p. 622 A: *Agonas istos, contentiosa sollemnia et superstitiosa certamina Graecarum et religionum et voluptatum, quanta gratia saeculum celebret, etiam Africae licuit. Adhuc Carthaginem singulae ci-*

*vitales gratulando inquietant, donatum Pythico agone post stadii senectutem.*

a. In Epist. I. ad Andr. Morellum, quae est adiecta huic Specimini Universae Rei Numariae Antiquae, in ed. Lips. p. 12 sq.

## §. XXVIII.

Praeter hunc Tertulliani librum supersunt ex iis, qui scripti sunt, cum iam ab Orthodoxis degenerasset, adversus Marcionem libri V., quos dubium non est argui Montanisticorum errorum posse. Etenim, si maxime dubia videretur ipsius Tertulliani professio (lib. IV. c. 22. p. 537 C.), qua suos dicit et Psychicos in loco de ecstasi dissentire, neque quis visorum rationem habere velit, quibus ista decreta, ait confirmata fuisse (lib. III. c. 24. lib. V. c. 8.), quoniam omnes isti contra Marcionem libri non sunt uno tempore editi: tamen in libro eius argumenti primo Montani disciplinam et suam dicit et se decreta sua de fugiendis repetitis nuptiis auctore Paracleto defendentem (c. 29.), ac ipsa temporis ratio docet eum librum scriptum esse postquam a partibus Montanistarum iam esse coeperat. De quo altero loco, quem disputandum sumsimus, cum dubitare ne in mentem quidem veneri multis eorum, qui in definienda librorum Tertulliani aetate laborarunt et ab aliis multa perperam dicta sint, subtilius videmur nobis, re saepius cogitata, disputare debere. Atque, ut de libro primo primum dicamus, nemo est qui eius aetatem controversam esse dicat. Recte quidem et satis bene; est enim aperta eius rei et capitalis Tertulliani professio (lib. I. c. 15.), qui anno decimo quinto Severi hunc librum a se compositum fatetur. Sed cum de ceterorum aetate nihil dicant ipso hoc silentio eos declarant eiusdem aetatis esse. Quod longe secus est. Nam ex verbis iis, quibus finem libro primo Tertullianus imposuit<sup>b</sup>, haud obscure colligitur, eum esse separatim editum, ceteris diverso tempore exaratos. Etsi autem non audeamus dicere, an alterum tertium et quartum seorsum aut coniunctim ac quoniam tempore scripserit, id tamen dubio carere confirmamus, quod quintum librum Tertullianus non eodem cum reliquis tempore ediderit. Est enim liber de Resurrectione recentior eo, quem de Carne Christi composuit, in quo<sup>d</sup> locum excitat ex libro adversus Marcionem quarto, de quo postea dicemus. Enimvero in quinto Antimarcionis libro (c. 10. p. 594 A.) ad eum remittit, quem de Resurrectione scripserat; unde Tertullianum patet alio tempore, quam quo quartum edidit, quintum in lucem protulisse. Pariter in primo Antimarcionis (c. 1.) opus de Praescriptione Haereticorum se confecturum aliquando pollicetur; sed in libro de Carne Christi tale iam dicit a se scriptum fuisse (c. 2.); igitur et hoc ostendit, primum non esse eodem partu cum ceteris omnibus editum. Quae cum ita sint, certe quidem confirmamus, primum adversus Marcionem librum a. p. C. N. CCVII. aut, si magis CCH. prodiisse, cum XV. Severi annus in utrumque incidat, sed de ceteris, quando sint scripti, dici nihil posse, nisi hoc, quod quintum reliquis aequale non sit.